
Vraag 1:

Daarom nogmaals de vraag aan het college om een duiding te geven aan de uitkomsten van het rapport en de genomen besluiten en de vraag te beantwoorden welke concrete acties hieruit zouden moeten voortvloeien en wat dit betekent voor de gemeente Twenterand? Daarbij vragen wij het college om nader in te gaan op de twee aangenomen moties van de Provincie om te onderzoeken of het mogelijk is om te investeren in de sociaal economische ontwikkeling en om te komen tot een gebiedsvisie. Hoe gaat het college van Twenterand met deze twee moties om?

Antwoord 1:

Zoals bekend heeft mevrouw Keijzer het rapport “Wat rechtmatig is, is niet altijd ook rechtvaardig” opgeleverd als uitkomst van haar bemiddelingsproces. Provinciale Staten heeft op 13 december 2024 ingestemd met dit rapport én met een manier van schadeafhandeling waarbij “menselijker, milder en makkelijker” centraal staan. Concreet werkt de provincie dit (bondig samengevat) als volgt uit:

1. Persoonlijke begeleiding van schademelders door aanspreekpunten.

2. Geschillen worden voorgelegd aan een bestuurlijk kopstuk.

3. De bestaande regeling wordt ruimer toegepast.

4. Er zijn circa 50 bewoners/adressen die hun schade te laat hebben gemeld. Deze meldingen worden alsnog behandeld.

5. Provincie en gemeenten werken samen bij de nazorg.

6. Aan de ambtelijke organisatie is een kader en opdracht gegeven voor een ruimere uitvoering.

Het college van Twenterand is positief over het rapport van mevrouw Keijzer en het besluit van Provinciale Staten. Concreet betekent dit voor de gedupeerden dat hun schademelding door de provincie zó wordt afgehandeld dat zij daar meer bij betrokken zijn en dat de vergoedingen voldoende zijn om de schades te herstellen zodat dossiers ook daadwerkelijk kunnen worden afgerond. Daarbij realiseert de provincie zich dat de schadeafhandeling nog geruime tijd in beslag gaat nemen. Het college van Twenterand deelt die opvatting. Het is nu aan de provincie Overijssel om ook daadwerkelijk uitvoering te geven aan de aanpak die menselijker, milder en makkelijker is. Het college van Twenterand heeft vertrouwen in deze aanpak. Tegelijk blijven we door middel van contacten met gedupeerden en de stichting Kant nog Wal alsmede bestuurlijke en ambtelijke overleggen met de provincie nauw betrokken bij deze aanpak. De gemeente Twenterand continueert de gemeentelijke aanpak waarbij we gedupeerden een luisterend oor bieden (o.a. door de inzet van maatschappelijk werk en gemeentelijk consultenten). In de praktijk betekent dit bijvoorbeeld dat de gemeente indien gedupeerden dit wensen deelneemt aan keukentafelgesprekken, actief meedenkt over oplossingen en waar nodig vergunningaanvragen voor herstel van gebouwen voortvarend afhandelt.

Provinciale Staten heeft twee moties aangenomen. In de eerste motie wordt Gedeputeerde Staten verzocht om in gesprek met de gemeenten te inventariseren welke van hun kosten van de inzet in het sociaal domein gegrond ten laste gebracht zouden kunnen worden van de provincie, en hierover met een voorstel terug te komen bij Provinciale Staten voor de perspectiefnota 2025.


Over de uitvoering van deze motie is het college van Twenterand in gesprek met de provincie waarbij onze inzet is om de kosten voor de inzet in het sociale domein vergoed te krijgen.

In de tweede motie wordt Gedeputeerde Staten verzocht om de mogelijkheid voor het opzetten van een fonds te onderzoeken, van waaruit maatschappelijke initiatieven kunnen worden bekostigd die bijdragen aan het herstel van het noaberschap en de sociale kwaliteit in het gebied, in lijn met de genoemde gebiedsvisie en gebiedsfonds in rapport Keijzer. En een voorstel voor de invulling hiervan en de benodigde kosten aan Provinciale Staten voor te leggen voor de perspectiefnota 2024.

De gemeenten en de provincie hebben afgesproken om deze motie gezamenlijk uit te werken.
Hiermee wordt in het tweede kwartaal van 2024 een start gemaakt. Daarbij worden ook de thema’s investeren in de sociaal economische ontwikkeling en gebiedsvisie betrokken.

Vraag 2:

In hoeverre wordt er nu en in de toekomst samengewerkt met de andere drie gemeenten die betrokken zijn bij de schade aan de woningen langs het kanaal Almelo De Haandrik? En is er daadwerkelijk sprake van een gemeenschappelijke inzet? Of zijn het alleen Twenterand en Hellendoorn die de “kar trekken”?

Antwoord 2:

De vier gemeenten hebben tijdens het bemiddelingsproces in 2023 constructief samengewerkt.
Deze samenwerking zetten wij in 2024 voort. De gezamenlijke inzet is dat de gemeenten vertrouwen hebben in de aanpak zoals onder antwoord 1. is beschreven.

